Téves tehát az az állítás,¹⁾ mintha a pápa a nagyváradi új püspökség megerősítését csupán a javadalmazás körül fölmerült nehézségek miatt halogatta volna.

De a kancelláriai el yolt tökélve, hogy az ügyet mindenáron keresztlöhajtja. Drágosi Mojzest már ki is nevezte nagyváradi görög szertartású püspöknek, csak még a kihirdetéssel késsett. El akart előbb hárítani minden akadályt, s megszűntetni minden aggodalmat.

Br. Patachich Ádám váradi püspököt előléptette (1776 március 8-án) a kalocsai érsekségre, utódját pedig Váradra nem nevezte ki. Így hitte, hogy szabad keze lesz, a mint lett is; de kifeledte számlatásából az egyházi jogot. Ennek egyik törvénye, hogy széküresedés idején semmi újítás nem történhetik, s a mi történik, az érvénytelen.

Azután Rómát igyekezett megnyerni. Okoskodásának véleje ez volt:

1. Oly országban állittatik fől a püspökség (görög katholikus), hol a király katholikus.

eas ad Te Nostro nomine defert Ven. Fr. Josephus Archiepiscopus Berytinensis Noster apud Te Nuntius, ut ipsi diligenter in mandatis damus. Quapropter majorē in modum a Majestate Tua petimus, Teque rogamus, ut cunctationem hanc nostram ex ea ipsa, quam maxime in his rebus utique spectare debemus, religione proficiunt pates, atque illum idcirco, his cum mandatis ad Te aduenient, benigna excipere, quaeque ab eodem afferentur, audire, ac tecum ipsa considerare pro regia tua aequitate ac pendentia velis. Summopere confidimus fore, ut Tibi certissime constet, nihil Nos magis cupere, Carissima in Christo Filia Nostra, quam ut ea omnia, quae dubios Nos, incertosque hactenus reddunt, perspicua rationum tuarum luce collustrentur ac illa porro ad Nos a Te prescribat Ven. Fr. quae Nostro animo metum ac sollicitudinem prorsus omnem detrahant, ut et summae Nostræ ad Tibi gratificandum voluntati satisfacere, et alacres in id Pontificia Nostra auctoritate incumbere possimus, quod ex Tuus consilii susceptum optinoꝝ deinde sortiri exitus ad plurimam Ecclesiæ utilitatem, ad parem inconditatem utriusque Nostrum ac praecepitum Jus gloriae Tuæque felicitatis incrementum etc. Datum Romæ apud S. Petrum die 30. Novembris 1776. Pontificatus Nostri anno secundo. VI. Plus pápa levele Mária Terézia királynőhöz, M. k. kanez, levéltára. 570. 777.

¹⁾ Nilles és a *Brevis notitia* idézett helyein.

2. A király nevezi ki a püspököt s nem a nép választja. A kinevezésnél pedig fötekintet lesz a katholikus érzületre.

3. Ilyen érziilletüket neveznek ki majd kanonokoknak s föesperesteknek is.

4. A görög katholikus püspök alája lesz rendelve a primásnak, ki nem csak a kinevezésre lesz befolyással, hanem vigyázni fog az unióra is.